
Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr._115_ 

din “15” __09__ 2021__ 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

               privind achiziționarea produselor alimentare pentru ianuarie - mai 2026                                                 
               prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de prețuri 
                                                                      
*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 
Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  
1. Denumirea autorității contractante: Gimnaziul general Ivan Inzov or Taraclia  
2. IDNO: 1012620010416 

3. Adresa: r-ul Taraclia or. Taraclia srt. Lenin 157 
4. Numărul de telefon/fax: 0294 24451, 078945883 
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: licei2taraclia@gmail.com 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 
d/o Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/ 
serviciilor 

Unitatea 
de 

măsură 
Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru fiecare 
lot în parte) 

 Lotul 1 Produse lactate 76200.00 

1.1 

 
15511100-4 Lapte 3,2% 

pasterizat litri 1030 

Grăsime 3,2%, pachet de polietilenă 1L, 
produs natural 100%, fără lapte praf, fără 

conservanți, cu termen de valabilitate max. 
5 zile, GOST – 13277-79 Producător: RM 

 

1.2 

 
15512100-1 

Smîntînă 15% litri 50 

Grăsime 15%, pachet de polietilenă 0,5L, 
produs natural 100%, din lapte natural, 

fără conservanți, cu termen de valabilitate 
max. 5 zile, HG nr.611 din 05.07.2010 

Producător: RM 

 

1.3 

 
 
15544000-3 

Brînză de vaci 5% kg 150 

Brînză de vaci cu grosimea 5%, Ambalat 
cite 0,5 kg Produs natural 100%. 

 Reglementarea tehnică „Lapte şi 
produse lactate” HG nr.611 din 
05.07.2010, PTMD 67-00400053-
058Producător: RM 
 

 

1.4 

15544000-3 

Cașcaval cu cheag 
tare 45% kg 210 

Ambalat industrial și etichetat în 
conformitate cu legislația în vigoare 1 - 5 

kg cu grăsimea de  45%. 
GOST 7616-85  

Culoare gălbuie,de consiste 

 

1.5 
15544000-3 Unt de vacă 82,5% 

fără grăsime 
vegetale 

Kg 180 

82,5% , fără grăsime vegetale, ambalat cite 
1-5 kg, GOST 37-91 

Culoare alb-gălbuie, fără gust rânced. 
Producător: RM 

 



 
Lotul 2  Carne si Peste 346000.00 

2.1 

 
 
15110000-2 

Carne de porc kg 1300 

GOST MD 67-00400053 
Охлаждённое, свежее мясо, филе без 
жира. Proaspătă, refrigerate , fără os  

Producator: RM  

 

2.2 
15110000-2 Fileu din piept de 

pui broler fara os kg 700 
GOST 2539182 refrigerate , , 
fără os ambalat în vacuum. 
Producator: RM  

 

2.3 

 
 
 

15111100-0 

 
 
 
Carne de vită 

 
 
 

kg 

 
 
 

150 

Pulpă de vită proaspătă, refrigerată, 
fără os (dezosată) starea de îngrășare-
slabă. Fără tendoane și cartilaje.Ambalat 
de producător în caserole cu atmosferă 
controlată1- 2,0 kg 
HG RM 696 din 04.08.2010 

 

2.4 
15110000-2 Sold 

(бедро без кости)  kg 1400 GOST MD 67-00400053Proaspătă, 
refrigerată, fără os Producator: RM  

 

2.5 
 
15220000-6  Filee pește Mintai kg 300 GOST 7616-86 Congelare uscată, file. 

Cal.super.ambalat cite 1 kg  

 

  Lotul 3  Produse alimentate 65300.00 

3.1  03211000-3 Orez    kg 200 GOST 2156-76 ambalat cite 1 kg 
calit. Super 

 

3.2  03211000-3 Crupe de grîu 
Arnaut kg 200 GOST 276-60 macinare medie 

ambalat cite 1 kg calit. super. 
 

3.3 
 03211000-3 

Crupe de hrisca kg 240 
GOST 7022-97 fără impuritați de 
altă natură, fără miros strain, 
ambalat cite 1 kg, calit. super.  

 

3.4  03211000-3 Fulgi de ovăz           
(7 zlaci) kg 45 Fulgi de ovăz   (7 zlaci)GOST  21149-93 

Ambalat cite 1 kg calit. super.  
 

3.5  03211000-3 Crupe de mei kg 45 GOST 14176-69 macinare fină 
 Ambalat cite 1 kg calit. super.  

 

3.6  03211000-3 Mazare  desplicată 
șlefuită uscată kg 200 GOST 6201-68 

Ambalat cîte 1 kg, calit.super  
 

  3.7 
 03211000-3 Pasta fainoase în 

sortiment  kg 250 
GOST 875-92 Calitatea 
super.Grupa A clasa 1 din sorturi 
grîu dur, amb/ cite 1-5 kg  

 

3.8 
 03211000-3 

Crupe de gris kg 40 
GOST 7022-97 fără impuritați de altă 

natură, fără miros strain, ambalat cite 1 kg, 
calit. super. 

 

3.9 
 03211000-3 

Crupe de porumb kg 75 
GOST 7022-97 fără impuritați de altă 

natură, fără miros strain, ambalat cite 1 kg, 
calit. super. 

 

3.10 
 
15800000-6 

Faina de grîu pentru 
panificație calitatea 

superioră 
kg 20 

GOST 14176-69 Calitatea superioară, 
culoare alba, miros plăcut specific făinii 
sănătoase. Ambalat în pacete cite 1 kg 

 

3.11 

 
 
15800000-6 Zahar cristal din 

sveclă kg 250 

GOST 21-94 cal.super.Zaharul să aiba 
culoare alba cu strălucire caracteristică; 

cristale uscate, nilipiciose, neaglomerate, 
care curg liber. Fără miros și gust strain, 
atît în stare solidă cît și în soluție, fără 

corpuri străine 

 

3.12 

 
15800000-6 Ulei de floare 

soarelui rafinat 
deodorat 

litri 150 

PTMD 670569123 ambalat în butelii de 
plastic de 5 l. Fără suspensii, fără 

sediment, de culoare galbenă, cu gust și 
miros plăcut. 

 



3.13 
 
15800000-6 Ouă de gaina buc 3500 

SM 89 cal.super, fără miros sau gust 
strain, dietice calitatea I, categoria B, 

marcate,cu coarja curate și de culoare alba. 

 

3.14 
 03211000-3 Fasole  desplicată 

șlefuită uscată kg 40 GOST 6201-68 
Ambalat cîte 1 kg, calit.super   

3.15 
 
15800000-6 

Ceai negru   
 kg 3 

Cal.super. Ceai cu frunze mari  
Ambalat în pacete cite 0,1-1 kg. 

GOST 1937-90 

 

3.16 

 
15800000-6 

Sare iodata kg 50 

GOST 51574-200 
Cristale fine, granulate,culoare alb-gri, 

miros  și gust characteristic, fără 
impuritați. 

Ambalat cite 1 kg cal.super 

 

3.17  
15800000-6 Pasta de tomate 

25% borcan 40 

Produs pasteurizat din roșii, cu 
concentrașie de min. 25%. 

Borcan sticlă 0,720g 
SM: 247(2004) Producător: RM 

 

3.18  
15800000-6 

Mazare verde 
conservata 
(из мозговых 

сортов) 
borcan 45 

Calitate super.  
Borcan sticla 0,720 g. 

din soiuri cu bob zbîrcit  
GOST 15842-90 Producător:RM 

 

3.19  
 
15800000-6 Porumb conservata 

 borcan 250 

Porumb dulce conservat cat. superioară 
(boabele cu epiderma subțire). Termenul 
de păstrare a produsului să fie valabil cel 
puțin 
(6) șase luni după data 

livrării.GOST 15877-70 

 

3.20 

 
15800000-6 

Suc natural  litr 1200 

Сок натуральный без сахара, 
 в стекл бут,   осветленный,  
Fara Acit citric fără îndulcitori 
artificiali 

объем 1 литр, SM18206122010, 
1/неделя  

SM: 247(2004) Producător: RM 

 

  
 
 3.21 

 
 
15332290-6 Peper negru buc 50 

Cal.super.  
ambalat in pachețele 0,02gr. 

GOST 1937-90 

 

  3.22 15800000-6 

Frunza de dafin buc 30 ambalat in pachețele 

 

 
                                               Lotul 4  Produse de panificație 39500.00 

4.1 
 
15811100-7 Pîine alba 0,550g buc 1800 Pîine alba 0,550g Din faina de grîu.SM 

173:1997 cal.super.Feliată 
 

4.2 
 
15811100-7 Franzela faina de 

griu integrale 0,40g buc 600 
Franzela faina de griu integrale 0,40g Din 

faina de grîu.SM 173:1997 
cal.super.Feliată 

 

4.3 
15811200-8     Chifla cu 

dulceata  buc 3150 ambalat pachet 80gr  

4.4 
15811200-8     Cifla  foitaj cu 

cascaval buc 2700 ambalat pachet 80gr  

 
 
 

 
 



 

Lotul 5 Fructe si Legume 
 

101000,00 

5.1 

 
 
 
 

03221000-6 

 
 
 
 

Cartofi 

 
 
 
 

kg 

 
 
 
 

800 

Cartofi proaspeți alungiți cu greutatea nu 
mai puțin de 200-300 gr/buc, diametru 
mediu de 7-8 cm. În stare proaspătă, 
fără deteriorări, contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; fără colți, 
produs autohton. În saci de 25-30 kg. 
Standard HG nr. 929 din 
31.12.2009, GOST 7176-85. 

 

5.2 

 
 
 
 
03221000-6 

 
 
 

Varză 

 
 
 

kg 

 
 
 

400 

Varză proaspătă calitate 
superioară cu greutatea nu 
mai puțin de 1,5-2,0 kg, mărime medie. 
În stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, 
insecte și viermi, Ambalat în saci de 
plasă de 15-20kg. Standard HG nr. 929 
din 31.12.2009, GOST 1724-85. 

 

5.3 

 
 
 
 
03221000-6 

 
 
 

Varză de pechin 

 
 
 

kg 

 
 
 

450 

Varză proaspătă calitate 
superioară cu greutatea nu 
mai puțin de 1,5-2,0 kg, mărime medie. 
În stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, 
insecte și viermi, Ambalat în saci de 
plasă de 15-20kg. Standard HG nr. 929 
din 31.12.2009, GOST 1724-85. 

 

5.4 

 
 
03221000-6 

 
 
      Morcov 

 
 
    kg 

 
 
     200 

Morcov calitate superioară, nu mai puțin 
de 150-200 gr/buc, de mărime medie. În 
stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai 
insecte și viermi, Ambalat în saci de 10-
15kg. Standard HG nr. 92 

 

5.5  
03221000-6 

 
pătrunjel 

 
kg 

 
3 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, insecte 
și viermi; 

 

5.6  
03221000-6 

 
mărar 

 
kg 

 
3 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, insecte 
și viermi; 

 

5.7  
03221000-6 

 
Piper bulgara 

 
kg 

 
30 

In stare proaspătă,dulce.bulgara fără 
deteriorări, contaminări de mucegai, 
putregai,insecte și viermi; 

 

 
 
 

5.8 

 
 
 

03221000-6 

 
 
 

Ceapă uscată 

 
 
 

kg 

 
 
 

150 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și viermi; 
ambalat în saci 10-15 kg, diamentru 
mediu de 5-6 cm, Standard HG nr. 929 
din 
31.12.2009, 

 

5.9  
03221000-6 

 
Castraveț 

 
kg 

 
200 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, insecte 
și viermi; 

 

5.10  
03221000-6 

 
Rosii(Tomat) 

 
kg 

 
200 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, 
insecte și viermi; 

 

5.11  
03221000-6 

 
Usturoi 

 
kg 

 
3 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, 
insecte și viermi; 

 

5.12  
03220000-9 

 
Mandarin 

 
kg 

 
900 
 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări demucegai, putregai, 
insecte și viermi; 

 



5.13  
 03220000-9 

 
Măr 

 
kg 

 
1000 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, 
insecte și viermi; 

 

5.14 03220000-9  
Limon 

 
kg 

 
30 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, 
insecte și viermi; 

 

5.15 03220000-9  
Banana 

 
kg 

 
1000 
 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, insecte 
și viermi; 

 

Valoarea estimativă totală 628000,00 

 
 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pentru mai multe loturi; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite                                                                                           

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: conform cerințele pînă la 31.05.2026 
13. Termenul de valabilitate a contractului: pînă la 31.05.2026 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu este caz     

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz):  nu este caz 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 
(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a 
îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 Oferta Original onfirmat prin 
aplicarea semnăturii 
electronice 

obligatoriu 

2 Informatii generale despre ofertant Original onfirmat prin 
aplicarea semnăturii 
electronice 

obligatoriu 

3 DUAE Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice 

obligatoriu 

4 Specificația tehnică Anexa nr.22  Semnat prin  
semnătura electronică 

obligatoriu 

5 Specificația de preț Anexa nr.23 Semnat prin 
semnătura electronica 

obligatoriu 

6 Certificat de Înregistrare/ Decizie de 
înregistrare/Extras  

Semnat prin semnătura 
electronică 

obligatoriu 



7 Autorizația sanitar-veterinară de funcționare  Semnată prin  semnătura 
electronică 

obligatoriu 

8 Autorizația sanitar-veterinară pe unitatea de 
transportul 

Semnată prin semnătura 
electronică 

obligatoriu 

9 Pașaportul sanitar al conducătorului auto Semnat cu semnătură 
electronică 

obligatoriu 

10 Certificat de efectuare sistematică a plății 
impozitelor, contibuțiilor 

Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice 

obligatoriu 

11 Ultimul raportul financiar Confirmat prin semnătura 
electronică 

obligatoriu 

12 Certificat de atribuire al contului bancar Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice 

obligatoriu 

13 Certificat de deținere a abatorului sau contract 
cu esemenea abator (carne de vită) 

Original –eliberat de 
participant 

obligatoriu 

14 Certificat de calitate și de proveniența a 
materiei prime (faina de grîu) 

Confirmata prin aplicarea 
semnătură electronica 

obligatoriu 

15 Certificat de conformitate și/sau certificate de 
calitate (declarație de conformitate pentru 
produse lactate) 

 Confirmată prin semnătură 
electronică 

obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz________________________, cuantumul_________________. 
18. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul 10%. 
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), nu se aplică 
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu esta caz 
21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei MD 
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pe lot la cel mai mic preț fără 
TVA, cu corespunderea tuturor cerințelor 
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor: 

 
Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP  



- pe: conform SIA RSAP 
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30  zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul): nu este cazul 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 
aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ: conform platformei SIA RSAP 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform platformei SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza 
Sistemul de comenzi electronice Se va utiliza 
Facturarea electronică Se va utiliza 
Plățile electronice Se va utiliza 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): nu  

39. Alte informații relevante:  
Termenul şi condiţiile de livrare a bunurilor: 

1. Produsele de panificaţie vor fi livrate in fiecare zi in interval 08-00 - 09-00. 
2. Produsele lactate vor fi livrate o data pe săptămână luni sau marti in intervalul 08-00 - 09-00 
3. Produsele alimentare, cu execepţia produselor de panificaţie, vor fi livrate o data pe 

săptămână, până la ora 15-00 
4. Transportarea produselor alimentare va fi efectuata de către furnizor,in conformitate cu 
legislaţiaRM,conform cerinţelor specificate din caietul de sarcini; 
5. Descărcarea produselor alimentare va fi efectuata de ofertant si se va constata integritatea 
ambalajului, cerinţele, condiţiile tehnice si cantitatile produselor alimentare conform cerinţelor 
din caietul de sarcini. 



6. La momentul livrării, produsele alimentare vor avea un termen de valabilitate mai mare de 30 de 
zile cu excepţia cărnii refrigerate, lactatelor si a produselor de panificaţie); 
7. Livrarea bunurilor va incepe în ziua următoare a înregistrării contractului la Serviciul 
Teritorialal Agenţiei Achiziţii Publice. 
8. Locul livrării: Gimnazia general Ivan Inzov or Taraclia 
 
 
 
Conducătorul grupului de lucru:  Ciobanu E.     ______________________________  . 
 


		2025-12-11T19:41:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




